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Innenmiristerium R
Der Minister
Thairinger Inmeneninlaterium « PR QORTD) « D104 Etfint
* An die Prasidentin '

des Thiiringer Landtags

Frau Birgit Diezel, MdL

Jurgen-Fuchae-Straike 9

89086 Erfurt

,u&éirz 2012

Kleine Anfrage Nr. 2087 der Abgeordneten Renner (DIE LINKE), Sprengstofifunde bei Rechtsextremen in Thiiringen

Anlagen: 7 Abdrucke dieses Schrelbans

Sehr gechrte Frau Prasidentin,

die o'.g. Kieine Anfrage beantworte ich fir die Landesregierung wie foigt:

Frage 1: .

Welche Erkenntnisse fiegen der Landesregierung Uber die bei nachiolgenden genannten Sirafiaten aufgefundenen Sprengstoffe und deren Herkunfé sowie Verwenidung herkunfis- und margengleicher Sprengstoffe bef weiteren Straflaten vor? 8ind die gegebenenfalls gestohfenen Sprengstoffe restlos aufgefunden waorden?
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a) September 1997: Auffinden elnes Koffers mit einigen Gramm Sprengstoff auf dem Jenaer Theaterplatz

Antwort:

Die polizeilichen Ermittiungen haben ergeben, dass bej dieser Straftat sowohl

Schwarzpulver al8 auch’ Trinitrotoluol (TNT) festgestellt wurde. Eine Zuordnung 2w einer Charge war nicht moglich.

Der Spurenvergleich zu dem in der Garage in Jena {siehe Sachverhalt 1 e) aufgefundenen Schwarzpuiver ergab, dass eine migliche Ubereinstimmurig nicht ausgeschiossen werden kann.

Ein Gutachten des Wehrwissenschaftlichen Institutes fir Werlc-, Expios:iv- und Betriebssioffe (WIWIB) zur aufgefundenan. Spur von TNT fiihrte zu dam Ergebnis, dass eine Verwendung fiir militéirische Nutzung im Bereich der Bundéeswehr I'mit grofier Wahrscheinlichkeit ausgeschlossen wird.
Rickschlisse auf den Hersteller von TNT konmten aufgrund der minderen Clualitdt ond der mangelnden Ubeﬁeinsﬂmmung mit Vargleidhsmaterial hicht gezogen werden,

h) Okiober 1597: Auffinden eines Waffenlagers in dem Trefipunkt des Thilringer Heimatschutzes (THS) in einer Gaststétte in Fleilsberg -

Antwort:
Die Annahre, dass in einer Gaststatte in Heilsberg Sprengstoff aufgefunden wurde, kann night bestétigt werden,

¢) November 1997: Auffirden eines Koffers mif einigen Gramm Sprengstoff auf einem Sporiplatz in Jena

Antwort: '
Hierzu liegen keine Erkenntnisse vor,
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o) November 1997: Auffinden eines Sprengsatzes in einem Haus in Staditroda, In dem zu dieser th portugiesische Arbefter untergebmcht waren

Antwort:

Am 18. November 1987 wurde eine USBV (Unkonventionelle Spreng- und Brandvorrichtung) in Stadtroda aufgefunden, bei dar gewerblicher Sprengstoff verwendet wurde. In der Nahe des Ablageortes befanden sich Unterkinfte von portugiesischen Arbeltern, Der landesregierung liegen .aufgrund der gesetzlichen Vorschriften zu Verjihrungs- und Aussonderungsfristen keine weiterfahrenden Erkenntrisss fm Sinne der Fragestellung mehr vor,

e) Januer 1998; Auffinden von Sprengstoff bei siner Durchsuchung @mer
Garage in Jeha

Antwort;
Auf die Antwort zut Frage 1 a wird verwlesen,

) Juli 1998: Sejbstidtung eines Mannes in Jona bej
Sprengstoffexperimenten

Antwort:

Am 28. September 1988 (nicht im Juli 1998) wurde ein Mann aus Jena beim Delaborieren von Munition getétet. Auf die Beantwortung der Kieinen Anfrage
Nr. 312, Drucksache 3/1383 wird verwiesen. '

g) August 2000: Sprengateffanschiag in Eisenach auf ein durch einen tirkischen Stagtsangehdérigen betriehenes Imbissgeschaf

a3/a6
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Antwent;
Auf die Beantwortung der Kleinen Anfrage Nr. 312, Drucksache 3/1383 wird verwiesen,

h) Dezember 2000: versuchter Viarkauf von vier Kilogramm Sprengstoff durch einen einschldgig im Bersich Rechisextremismus bekannter; Mann

Antwort:
Auf die Beantwortung der Kleirien Anfraga Nr, 312, Drucksache 3/1383 wird verwiesen.

Frage 2:
Wo, wie haufig und in welchem Ausmal hat die Thiiringar Polizei itn Zeitraumn von 2001 bis 2011 Sprengstofffunde im rechtsextremen Berefch gerrmacht?

Antwort:

2u polizeilichen Einsatzmafnahmen im Zusammenhang mit Sprengstofffunden im Berejch der Politisch motivierten Kriminalitdt- rechts erfolgen keine statiati-schen Erhebungen, Dem Landeskriminalamt Thilringen sind dennoch folgende Falle, die dem rechten Spektrum zugerechnet werden, bekannt:

(07.10,2003: Ronneburg, Sicherstellung von 5x USBV/Rohrbomben

10.01.2008: Wutha~Famroda, Sicherstellung LISBV/COZ Patrone gefiilit mit Schwarzpulyer |

28.11.2011: Berga, Sicherstellung USBV/Rohrbombe
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Frage 3:

Sind mit den in der Aniwort auf Frage 2 genannten Sprengstoffen jeweils Anschidge verlibt bzw, Sprengexperimente durchgefihrt worden?

Antwort:
Nain,

Frage 4: .
Inwiewelt sind dfe entsprechenden Sprengstofffunde durch das Landeskriminalamt vollstindlg oder teiiwelse vemichtet worden? Sofern Vergleichsproben gezogen wurden, wo sind diese verwahirt oder wurden djasa ebenfalls gegebenenfalls wernichtet (bitte unter Angabe 'des Jahres und der Stelfe, die die Vernichtung angeordnet hat)?

Antwort: .
Alle Sprengstoffe und Vergleichsproben wurden vernichtet. Die Verglaichsprobe aus dem Jahr 2011 (Sachverhalt Berga) befindet sich derzeit im BKA zur weiteren Untersuchung. |

Zur besseren Ubersichtlichkeit wird der Erkenntnisstand zur Fragestellung (Klammerzusatz) in tabeliarischer Form dargestelit:

Sachverhalt | anoranende Stelie . Zeitraum der Vemichtung
Zu1la) StA Gera . | 2004
zule) - | StA Gera | 2004
2u19) StA Miththausen 2002
Zu1h) StA Meiningen 2001

B5/86
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Waeiterfllhrende Erkenntnisse liegen der Landesregierung aufgrund der gesete-lichen Vorschriften zu Verjahrungs- und Aussonderungsfristen nicht mehr vor, '

Mit freundlichen Grifken

